Procurant, tūti maneat? Et videntur tūti manere, quia à parte confit. cap. 4. §. 6. dicitur, recedentem sponte sua à Societate, esse dimittendum, si redeat ad Societatem absque sufficientibus penitentia signis, & vera perfundandi voluntate; & paulo ante cap. 2. §. 4. dictum fuerat, causam dimittiendi ē Societate eī, si quis nequeat, vel nolit proprium suum iudicium infringere. Ecce igitur censetur legitimē dimissus à Societate, qui intendens direcē fugerat a Societate dicidit, & qui non vult in fringere suum iudicium, cū tamē in dicto cap. 4. §. 4. dictum si, eiāmodi homines liberos manere à votis post dimissionem; & Pontifices, qui Societatis institutum approbarunt, eo ipso concessērunt hanc facultatem relaxandi, in quantum opus est ad omnes scrupulos auferendos. Item, quia p. 3. cap. 4. lit. B. dicitur eīcē Societatis eos dimittit, si acciderit, eos manere liberos ab omni votorum obligatione. Ergo quiores Societas iure dimittit, manet alter verē liber. At in hoc casu propter illius defectus iure Societas dimittit. Item, quia dimissio est actus præcisē ex parte dimittitentis, nullatenus ad id requisito præcisē ex natura rei concurrit dimissio, nisi per modum obiecti circa quod est dimissio. Ergo dimissio, quia est iusta, & legitimā ex parte dimittitentis, & versatur circa hominem dimissione dignum, est simpliciter, & absolūtē legitimā; & sic simplificeret votorum obligationē liberat.

66 At credo eos non liberari votorum obligationē, sed teneri ad impedimenta per malitiam apposita auferenda, & ad se offendentia religioni ad eius ingressum, si superiores eum admittere velint; quod fati confar ex his, quia diximus lib. 4. cap. 23. num. 47. vbi ex communi Doctori sententia probauimus non liberari voti conditionalis obligationē, qui data opera nititur conditio- nē non impliri, ut liber euadat; sicut etiam qui promisit Xenodochio ministrare, non satisfaciat voto, si data opera male seruens, rēsque illius dispensens, dimissionem extorserit. Secundū, quia non minus hic obligatur ad religionē ex parte sua, quam si absolutē, & absque ea cōditione voveret. Conditio enim illa non adiicitur ad maiorem ipsius vountē libertatem, sed ut religione liberum sit ipsum dimittire, si ineptus ipsi videatur. At si nulla conditionē id votum emissum est, hic liber non maneat: ergo nec ex conditionē adiecta, cum non minus ea apposita astringarū, quam non apposita. Tertiū, quia nulla condonatio fraudibus, & iniuriis extorta liberat extorquentem, sed teneri rem in pristinum statum reuocare. Cām ergo illa votorum remissio per repulsum à Societate, non sit libera, sed fraudibus extorta, non liberabit expulsum, donec mutatis moribus, veritatemque detecta nitatur iterum admitti. Nec obstant in contrarium adducta, quia ea constitutionē loca tantum probant Societati integrum esse ob eas causas rebellēs illos dimittere; at non probant eos manere liberos, quippe non liberantur nisi quando ex parte Societatis expulsi est voluntaria, quia non est in hoc casu, sed per malitiam extorta. Atque ita decretum Congregatio Generalis decret. 18. §. 4. cuius verba num. 27. referemus, vbi eadem in istos statuit quia in eos, qui causis dimissiōnē extorquent, de quibus agemus eodem num. 72. Nec obstat etiam secunda ratio, quia licet dimissio illa se teneat ex parte dimittentis; at cum debet esse voluntaria, oportet ut sit legiūtina, ne dimissio extorquet illam per malitiam, & fraudes. Et ita docet Leonardus lib. 2. de inst. cap. 40. dub. 15. à num. 118. sicut ad 171. & pro hac parte fuit Doctores quos allegamus lib. 4. cap. 23. num. 47. dicentes, votum conditionale minime deobligare, quando culpa vountē non impluerit conditio. Et pro hac etiam parte est quod diximus lib. 4. cap. 16. num. 1. 8. vbi diximus non satisfacere voto ingrediendi religionē qui deliquerit in eum finem ne admitteretur, aut ut admisitus excluderetur. Quando autē ille adhibita sufficientē di-

ligentia, fraudēque detecta non admitteretur, sed repulsum in perpetuum patetur, credo eum manere à votis liberum, quia iam per ipsum non stat; consultō autem dixi, detecta veritate, quia detegere teneretur, si id opus esset ad nouam admisionem, quia ea non detecta existimare possent superiores vitia priora non ex industria, sed ex prauis affectibus, & ex mala indole orum habuisse, & in iudicarent illum Societati ineptum, & ideo non admittere auderent. Sed dices, ut hic liber euadat opus est adesse legitimā dimissionem; ut præcedens non fuit talis, vīpote quia fraudibus extorta est, nec presens est legitimā, quia Prouincialis modō non admittens, caret potestate expellendi post biennij vota. Sed responderet, quamvis careat potestate dimittendi, ut vbi quis semel est dimissus à Patre nostro Generali, habeat potestatem non admittendi iterum, & si ratam habendi priorem dimissionem, quando denouo admittere non expedire iudauerit.

Atque idem censendum est de eo qui sibi falsa aliqua imposuit, vt expulsum extorqueret, vt graues lapsi Venereos, quia similius dimissio hēc est in iuuentaria, vīpote quia fraudibus extorta est. Atque ita decreuit Cōgregatio Generalis decret. 18. §. 4. hos nullo modo tutos in conscientia esse, & huiusmodi expulsum in foro conscientiae fore irriterat, cōsūtē in eodenī foro omnibus subiacere apostatarum cōfūtū, ac pœnas, & si hoc in exteriori foro constituerit, posse superiores contra eos agere tanquam contra veros apolstatos, iuxta Societatis priuilegia, & facrorum canonum dispositionem.

Sed quid si hic emiserat voto recitandi quotidie, dum in Societate permaneret, an expulsum fraudibus prædictis maneat ad preces illas fundandas astrictus? Leonard. lib. 2. de inst. cap. 40. fin. questionē hanc tractat, & dicit probabile est hinc non teneri immediatē, quia mens ipsius viderur esse non se obligare, nisi dum in monasterio maneat: at teneri mediate, quippe teneatur iteratam admissionem procurare; & dimissus tenebitur vi prioris voti. At probabilit̄ ait hinc manere obligatum: quia conditio sub qua promisit, non ceſſat ut modo, quo debuit, quod mens vountē fuerit se obligare quandiu superioris ipsum spōne retinere vellet. At posteriorē hēc pars omnino mihi placet, & est dictis conformis: quia sensus illius voti est, quandiu religiosus Societatis fuero. Et ita si ille à Societate fūgeret, nullus dubitet illum ex recitanti voto teneri, quia cū nōdū expulsus sit, manet religiosus Societatis. At hēc dimissio fraudibus extorta eum non liberat votis, sed adhuc manet religiosus Societatis, vt probauimus num. 70. ergo adhuc manet eo voto ligatus.

Quarta difficultas est, an lethaliter peccet qui post ea biennij vota, aut etiam tempore noniūtū emissa, commitit culpas sufficiētes dimissiōnē ex Societate, quamvis ex se illa non efficiat nisi veniales, nec dimitti intendant, vt si frequenter regulas ad nullam culpam obligantes transfiguraret, & si nollet orare temporibus praescriptis, ingrediereturque omnium cubicula, & familia efficeret, & quid quando non commisit his culpis petit admittit? Sit prima conclusio. Quando siue post vota biennij, siue noniūtū ex fragilitate, aut vehementi passione in eas culpas incideret, at mediocrem adhiberet diligientiam ad eas cauendas, non peccaret mortaliter, secus quando ex graui negligētia, & aduertēt se ad repulsum ē Societate diponi; tunc enim peccaret mortaliter cōtra perpetuum in Societate perseuerantiam, vīpote promissam. Probatur pior pars, quia promittens aliquid non se obligat ad media adhibendā, vt id implear eum omni conatu possibili, sed tantum ēum mediocri, iuxta rei promissē difficultatem. Probatur posterior pars ex dictis c. 4. num. 1. 8. vbi consuetudinem hanc esse lethalem probauimus. Item, quia vountē aliquid censetur indirecē se obligare ad media necel

necessaria mēdiocri diligentia apposita ad id explandum; & lac ratione probauimus libro 4. cap. 16. num. 61. vountē religionē scientem esse opus discere Grammaticū, & admittatur, obligari consequenter ad eam addicendam. Cū ergo ad perseuerantiam in religione, quae per ea vota biennij, aut quā tempore noniūtū emittuntur, promittitur (cadem enim profus est formula vountē, vt diximus num. 62.) desideretur niti vitare has culpas, ac se corrigerē, qui non adhibet ad id mediocrem diligētia, peccabit mortaliter contra perseuerantiam iis votis promissā. Secundū, quia reus est culpa lethalis qui se impotenter reddit ad votum explandum, vt qui post religionē votum iniret, consummarētē matrimonium, quo consummatū iam nequit ad religionē migrare. Ergo similius peccabit qui tales culpas non vitat, cum similius impotenter se reddat, vt in religione promissa perseueret. Tandem, quia vountē religionē, & illam ingrediens, tenet ut voto satisfaciat, experit bona fide, & mediocrem adhibere diligētiam, vt in ea perseueret, vt probauimus lib. 4. cap. 16. num. 89. & sequentib; nedum ad id tenebitur qui promisit per ea vota in Societate perseuerare.

70 Secunda conclusio fit. Qui post ea biennij vota, aut noniūtū petunt à Societate dimittit, humiliat significata sua tentationē, aut difficultate ad perseuerandum, & ad se instituto Societatis accommodandum, ac proponentes (e vincere, mediocremque adhibere diligētiam ad perseuerandum nisi dimittantur, non peccant; fecis autem si tenaciter petant non habentes eum animū acquisēndi, & procurant mediocrem diligētiam, si iudicē superiōrēs eos non dimittentēs; tunc enim peccabunt mortaliter. Consta, quia proponens Pontifici causas, vt secum dispenset in voto castitatis, si proponat Pontifice non dispensante, nisi ad votum implendum, non peccat vīpote, quia mediocris licet curat vt voto obligationē liberari. At non euaderet culpam mortalem, qui ita tenaciter peteret, vt paratus non esset ad mediocrem diligētiam adhibendā, vt voto ferret, Pontifice non dispensante, aut si sua tenacitate, & rebellionē quasi cogeret Pontificem, vt secum dispensaret. Ergo idem dicendum est de petentibus votorum Societatis obligationē liberari per legitimā ab ea dimissionem, cūn hīc quoque solvenda eius obligationis modus sit licitus.

71 Quinta difficultas est, an dimissi ex Societate post vota biennij ob culpas, quas non curarunt mediocri diligētia vitare, teneantur aliquid Societati restituere? Videntur teneri, supposito hoc, peccare lethaliter contra vota, vt probauimus numero 73, quia per hēc vota traditi sunt religiosi, vt decidit Greg. XI. in sua extraag. afcēdēt; & culpabiliter subtrahens rem alteri traditā, teneret restituere, cūtra traditō conferat dominum rei, & ins propium: sed hi culpabiliter subtrahunt seipso religionē, ergo tenentur restituere. Sed verius est non teneri; & praxi ita receptum est, quia ex vi votorum non tenerit, vīpote quia omnino cessant per dimissionem legitimā, vt diximus numero 62. neque etiam ex lege iustitiae, quia religio nec per ea vota, nec per solemē professionē acquirit ius iustitiae in pectoralē. Non enim per professionē se obligat religiosus suo monasterio ex iustitia, sicut seruus domino, sed ex solo obediēt voto, quod est actus religiosi. Neque obstat argumentum de traditione, quia id verum habet, quando traditō est in bonum alterius, cui res traditā, & producit obligationē iustitiae. At in presenti religiosi non protinetur in religionē bonum, sed ad suum spiculum in virtutibus progrediū; nec religio acquirit ius iustitiae, sed obediēt. Et ita Doctores in tractatu de restit. communiter tradunt, suadentes professo vt fugiat nulla vī, aut fraude illata, non teneri aliquid reli-

Qualiter nooitū subiiciantur præceptis regulārum, & superiorum, ab ipsiisque puniri valent.

#### S V M M A R I V M .

Si nooitū restire velit, non tenetur ad regulas, vel superiorū præcepta. n. 1. Explicatur, quando teneantur ad expensas, quando scilicet animo ingressu est. n. 2. Au teneret, quando reūlō animo ingressu est. & restitutio refertur quadam sententia. n. 3. Explicatur sententia auctoris. n. 4. & 5. An nooitū volentes perseuerare obligantur præceptis regulārum, & superiorum refertur quadam sententia. n. 6. Explicatur sententia auctoris. n. 7.

Quid de nouissis Societatis IESV, qui ex deuotione vota  
emittuntur n.s.

*An nosiit us declinans possit puniri à Prelato regulari, vel à  
Iudice seculari, aut ecclesiastico? proponuntur probantia  
partem affirmantem. n. 9.*

*Explanatio sententia authoris, & an teneantur nouitij, si pos-  
stea resilire velint, stare sententie? num. 10. usque ad  
14.*

*An nouitij immunes sint à soluzione gabellarum? refertur duplex sententia. n. 15.*  
*Explicatur sententia authoris. n. 16.*

*An nouiij possint excommunicari a proprio Episcopo, vel  
religionis Prelato ? n. 17.*

*An possint ad ordines promoueri? refertur quadam sententiæ.  
n. 18.*  
*Refertur sententia authoris. n. 12.*

*A quo Episcopo possint instari: refertur quadam sententia*  
*n. 39.*

*Sententia authoris exponitur, & an nouiorum dedicatio /  
conditionalis, an pura, resoluendaque in euentum conditionis*

*An si desideretur licentia Prelatis religionis, ut nouissim ordinem. Et an illi Prelatus possit ei dare dimissoriam, ut à quibus*

netur. & an ille Praelatus possit ea dare amissorias, ut a quicunque Episcopo ordinetur? & ibi remissee, an non ita gaudeat priuilegiis religionis? n. 22.

**H**ac in re certum apud omnes est, liberum prorsus esse nouitatis ab infinito principio retrocedere ad seculum redeundo, ac proinde tunc à praceptis regulari & superiorum, eorumque iurisdictione reddi omnino immunes. Constat ex cap. 1. & cap. 2. serial iuris in 6.

Hinc deducitur solutio illius questionis, an nouitatem à monasterio recedentes teneantur solvere expensas in suis alimentis à monasterio consumptas? Quae questione plene procedit, quando ministeria religiosi à nouitio exhibita non aequivalenter expensis illis: quare enim aequivalenter, certum est, nihil à nouitate deberi, etiam si nouitius animo in seculum redeundus a gressu esset, sed expensas compensari ministerio possit. Tunc autem aequivalentia dicentur, quando monasterium obsequio illius nouitij indigebat, quo ab non exhibito, expensas totidem facturam efficeret monasterium pro alio ministerio: secus autem quando eo ministerio non indigebat; sed id per alios eiusdem regionis supplendum esset non amplioribus à monasterio expensis factis.

Quod igitur procedit, quando recta perseverata intentione ingressus est, & ministeria ipsius non sunt aequivalentia expensis, ac postea murato animo exiit. Et quidem videtur ad eas teneri per cap. *delay.* 16. *quæst.* 8. & cap. *si quis rapuerit.* 7. *quæst.* 1. vbi dicuntur, in probatione existentes non debere esse onerosa monasterio. Sed hac iura nil probant; nam ut berat Ancharan. *cap. beneficium.* *num. 1.* *notab.* 4. *fin de reg.* in 6. ea iura non loquuntur de nouitiis qui in religione non fuit ad experendum, an in status ipsius conuerteret, sed de regularibus qui in aliud monasterium causa penitentie agende ob delicta detrahe sunt. Quod concludit, veros nouitios vel non teneri ad huiusmodi expensas, vel faltem ad dimidiam solum expensum partem teneri; & in hanc partem posteriorē mensis inclinat, licet cogitandum relinquat: diciturque quod ea probatio, & monasterij, & ipsius nouitiorum respicia, *cap. ad Apostolicam.* de regularibus. proinde exens ad solam dominiam expensarum partem ipsius nouitiū favori correspondente astringetur; referat pro se Ioan. Andre. *co cap. beneficium.* in fin. 1. quidem hanc sententiam innuit, licet non expresse dicat, solum enim ait eos textus loqui de inclusis praeter culpam, probationem autem nouitionum esse utriusque favorem.

Sed maior est difficultas de nouitio Societatis Iesu, qui ex devotione, propter fieri soler, vota pauperitatis, castitatis, & obedientiae emiserunt. Videntur enim teneri regulis, & praeceptis instar religiosorum eiusdem Societatis, qui per vota biennii deserte esse nouitiis, & in corpus Societatis cooptari sunt; quia sub eadem profisi forma vota emitunt huiusmodi nouiti. Infuper, quia si violenter castitatem forniscendo, aut parparem retinendo proprium, eiusdem profici criminis rei sunt, ac religiosi, qui vota biennii emiser, violantes haec vota. Ergo simili quoque culpa innodabuntur, si obedientiam violent, transigrediendo regulas ac superiorum praecepta. Ceterum existimo dicendum, posse quidem superiorem religionis imponere eis praecepta in virtute obedientiae, & obligantia sub mortali, non quasi superior ius habeat in nouitio, cuius vota ei emissa non sunt, nec ab eo acceptata, sed quia nouitius promisit Deo exhibere obedientiam hinc superiori, & eo ipso quod superior hic praecepit, obligatus est Deo nouitius per suum votum ad parendum hunc superiori; sicut si quispiam promitteret Deo se recutitum calculos virgininos, quoties confessarius id inferat, confessarius quidem nullum habebit ius in cum vocationem, quia nulla ipsi promisit est facta, nec acceptata. At co ipso quod ipse subeat ea preces fundi, remebetur Deo ipse vocationis ratione voti ab eo emissa; nam tunc temporis ponitur conditio in re, que postea se obligavit Deo; addic iurisdictionem, & potestatem superiores in religiosis non confusurere ex vi, & natura votorum, sed deriuari a Pontifice erigente religionem, ut probauimus lib. 4. cap. 2. 4. num. 10. quia in solos veros religiosos, & perfecte subditos concessa est. Secundum existimo, quando superior religiosi, vel regula aboluta imponit praeceptum obligans communatem; eo praecepto non comprehendit nouitios, quia manifesta superiorum, & regule intentio est, eos illos obligare, qui plenè superioribus, & regulæ subiicitur, & sunt vere partes illius communiaris, & in quos iurisdictionem acquiruntur; quia tria non repenteantur in nouitio, quantumvis co obedientie voto obligatis. Neque obstat, hos nouitios promisisse obedientiam secundum regulam, & seruatios se regulam, quia huiusmodi votum intelligitur eo modo, quo obligat regula: huiusmodi autem rigida regule praecepta non cententur nouitios illis imposita, sed veris religiosis, qui regulæ subfunt; & ex his soluta manet contraria obiectio.

clari, sed instar religiosi conuentiendis est. Item, quia adherentia religiosi sunt religiosa. 1. que religiosa. 2. rei verdicte. Arque ita docent Glos. cap. beneficium, verbo conservendum, de regularibus in 6. & Ioan. Andre. in 1. vers. in gloss. 3. & ibi Dominicus num. 7. Ancharen. num. 3. 2. initio. Francus num. 4. initio. Probus ibi addit. ad Monach. num. 4. Idem Francus dictio cap. religiosa. Iquamus. num. 5. & ibi Dominicus num. 5. & Archidiaconus fin. Federicus conf. 3. quæst. talis est. Hoffiens. cap. penit. n. 4. & 5. de regular. Anton. c. 1. n. 6. fin. de corpore. Ancharen. conf. 6. 9. num. 12. column. penit. vers. consequenter queritur Ialon l. cum quedam puer. num. 13. vers. & quod dicitur religioso ff. de iuris del omnium Iudic. Decim. c. xiii. prefatis. in non eas. num. 2. 8. fin. de prob. Ieanines Lupus sub d. domin. 5. 38. num. 7. Plaza de delict. c. 42. num. 23. Idem Ialon ambent, si qua mulier. num. 5. 9. C. de sacrosanctis. Eusebi. Comun. I. stipulatio hoc modo. 61. mon. 11. ff. de verb. obligat. Tiraq. de rerum lignar. 8. 1. gloss. 8. num. 11. Berrachinus de gabellis. 7. num. 1. Naltair. summa. cap. 12. num. 6. 5. & lib. 2. conf. 1. edit. sit de regular. conf. 3. 8. num. 4. in lib. 2. sit de foro compotent. conf. 6. num. 4. Cordub. in quæst. lib. 1. quæst. 3. opini. 1. sit 4. probat. versic. sed neque ista ratio. & in 2. opin. prob. 6. Stephan. Laberteng. tract. de contract. coram. gloss. 2. quæst. 19. num. 2. 7. fin. Brunorus inter decif. Canalem. decif. 11. n. 7. part. 5. Caucal. decif. 10. num. 3. 7. part. 5. Tapia aubem. impregno. verb. sua. cap. 2. 9. 2. 12. tunc. num. 13. in col. 6. Sacrament. 1. fidei. 3. 9. 9. vers. 9. supradictis. Plaza de delict. c. 4. 2. 10. 11. Anton. Cuc. lib. 3. inf. maior. sit. 1. num. 92. Paul. & Angel. quos referat, & sequitur Bobad. lib. 2. polit. c. 8. n. 8. Bellug. spec. princ. rur. 11. 6. viden. n. 5. fin. Decian. prædict. criminal. tom. 1. lib. 4. 9. n. 2. 4. Farmac. prædict. criminal. tom. 1. 10. 3. edit. sit de inquis. 9. 8. 4. 6. ampliar. 16. Steph. Costa report. dicti c. religiosi. n. 14. Mandol. in casib. annal. n. 67. casu 19. Gutier. c. canon. lib. 2. c. 1. n. 107. Brunot. in suo comp. verb. nouitius intra annum. Mena in suis quæst. varis. lib. 2. quæst. ultim. n. 19. 8. Ludouic. Lop. 1. part. in instr. conf. c. 47. 2. 1. vers. sed etrum. Girond. de gabel. 7. p. in prinen. 46. Spino spec. etiam glo. 1. principali. n. 60. Azor. lib. 12. inst. mor. c. 2. q. 11. Petrus Caball. conf. 1. 75. n. 8. & 9. 10. n. 1. Mol. tom. 1. de iust. 139. col. 4. 8. nouitius ante ingressu. & col. antep. 8. ad id unde. & tom. 3. diff. 67. n. 2. L. Zechius de Rep. eccl. sit. de regul. c. 3. n. 9.

Secundum dico, nec posse nouitium hunc, si in religione permanere volit, corà Iudice ecclesiastico conueniri, ab eōe puniri; sed coram Prelato religionis conueniendis est, si ab abuso missione deponatur.

1. Hinc primo deducit quicquam, nouitius hos in delictum aliquod incidentes, non posse puniri à Praetato religionis, utpote qui nulla in eos iurisdictione gaudent, sed vel puniendos à Iudice seculari, si nullo ecclesiastico ordine insigniti sint, & delictum sit secularare, aut à Iudice ecclesiastico, si delictum sit ecclesiasticum. Et confirmatur, quia cum nouitius nullus regulus, aut superioris preceptis astringatur, non poterit superior regulatis eum astringere ad pcam subeundam; & prouidit illorum contumescens non erit. Atque ita eos non gaudere priuilegio fori docet Thomas Tribonianus de *fori Ven.* lib. 3. dec. 57. juris. 17. & tract. de modo. Et ordine procedendi criminaliter inter regul. c. 2. art. 21.

2. Ut hoc idem non tollunt procedit quidam nouitius contra religionis regulas & illarum delinquentes. In dicitur si eis omnibus

Catenum dicendum est primo, nouitium gaudere priuilegio fari, ac proinde conuenienti non posse coram iudice seculari. Dusor, quod eti non perfecte, & omnino religiosus sit; et intra religionem, cuique pars, quamvis imperfecta, qua ratione ipsius pertinet innotatur sententia excommunicationis, instar persecutensis clericum. cap. religioso de sententia excommunicationis. item ex libro liber. 14. ff. de questionib. vbi habebut, statu liberum in delicto repertum non ut seruum ob ambiguous conditionis statum, sed ut liberum puniendum esse. Ergo pari ratione nouitius, cuius dubius statu est, sicut futurus sit religiosus, an laicus, delicto monasterio, si delinqut, non inflatus faci coram iudice fatus regula & statuto delinqut, sed ita si comitteret alia delicta, eti capitali pena digna, ut homicidii. Est enim puniendum si permanere velit, à Prelato regulari, perinde ac si esset profetus, quia dum permanet exempli prout est à quoque alia iurisdictione, ut probatumus n. p. xci. & docet Naatier, in omnibus locis ibi allegatur, & A zor ibi quoque allegatur, unde si tortura necessaria sit ad cōprobandum delictum, potest illi nouitius à Prelato regulari torqueri instar professorum, ut bene ait Naatier, ex cons. s. n. Similiter si exigatur ab eo nouitius debitu ciuitatis, exigendu est, non coram eccllesiastico iudice, sed coram Prelato religiosis, ut bene tradit Azor s. l. b. 1, cum exempli sit a potestate iudicis eccllesiastici, solitique religiosus Prelatis subdit.

13. Vnde non placet quod tradunt Rosella verb, nouit. n. 12. & ibi Tabiena q.13. n.14. Armilla n. 18. Syluest. verbo religio. s. queſt. 7. Antonius Cucus lib. 5. infit. maior. tit. 1. num. 80. dum dicunt neutrū posse puniri à religionis Prælato pena perpetui carceris ob delictum ea dignum, sed solus temporalis, si eam pati velit. Dicuntur, quod non possit impediti illi reditus ad seculum, qui imposta carceris perpetui pena impeditur viue. Illi fauit Henrīque lib. 6. de penitentia. c.16. num. 3. ad finem, dicens non posse nouitios duro monasteriū carcere puniri; & in comment. lit. T. ait, posse leui penitentia, vt discipulū a Magistro. Sed metit̄ alij tenent̄, posse quoque eos perpetui carceri damnari, quia supposita permanēdi voluntate, subduntur plenē quodā delicta Prælato regulari, ergo possunt ab eo qualicunque pena ei delicto debita plecti. Quod si permaneant nolint, neutra pena puniri valent, cum ante professionem sit plena excundi a potestate Prælati facultas eis concessa per religionis egessum. Vnde non est quod distinguit̄ predicti autores inter penam perpetui, aut temporalis carceris; sed utique, si permaneant velint, puniri possunt, neutra autem, si ad seculum redire eligant. Quare neutra pena impeditur eis libertas religionis desiderare, cum vitram, quae solū subire cogantur, capu que in religione permanere velint, & neutri sufficiantur, si egredi placeat. Et docet Ancharan. c.2. fin. de regul. in 6. & Lupus, quem referunt Francus c. e. c. num. vlt. & ibi Dominicus l. 1. m. 12. & licet prima facie videantur illi contradicere, arre vera non contradicunt: nam ad aliam quæstionem per tractandam diuerunt, nempe, an constitutionibus religionis cuiudam delicto penam perpetui carceris imponentibus, nouitios eius delicti reus tanta pena dignus sit; & vterque iure optimo concludit non tanta pena eum dignum esse. Quippe cū annus probationis ad auferentiam regule probandam concedatur, non debet trāsgressio illius sub ea pena prohibiti ita gravi delicto tribui nouitio, cum in eo statu constitutus sit, vt experiatur, an eam prohibitionem sustinere valeat. Et quod possit nouitios perpetui carceri damnari, tenet Lelius Zecchius de Rep. eccl. sit. de regul. c. 3. n. 10. licet possint nouitios in subdi iudicio Prælati regulari, sed exire; at si consentiant, non poterunt penā, cui acceptantes iudicium Prælati regulari se subdiceret, effugere: quia legitimū iudicio damnati sunt. At poterunt nolle proficeri, cum ad hoc cogi nunquam valeant. Quod si nouitio aliqui imponunt penitentia pro aliquo delicto, si id factum religiosum, & ab eis figura iudicij, tunc si religione defert, non teneat eam penitentiam subire, quia cum illa penitentia imponunt more religioso, & tanquam religiosi membris, intelliguntur imposita rebus in eodem statu permanentibus, cum id communē sit omnibus actibus, vt intelligentur rebus in eodem statu permanentibus. Quod Seruini, if de condit. ea. fin. & multis allegatis probat Tiraquel. l. si unquam, in prefat. num. 167. C. de reuocando donacionib. Immo dum permanent in religione, credo eos non teneri sub aliqua culpa ad has penitentias subeundas, quia ex solo superioris imponentis præcepto ad eastenent: præcepta autem superioris, & regulæ nouitios non astingunt, vt diximus num. 7. vt quando in figura iudicij pena esset posita; quamvis liberum sit nouitio, reintegra, vel ante ceptum iudicium deferendo religionem, id indicium vitare: at ubi semel volens perseverare, & indicio se subiecti, & res non est integra, quia iam ceptum est, nequibz retrocedere, & retribuere sententia superioris, cuique penam exequi, nisi iusta appellatione ea sententia suspendatur. Quia ubi ceptum est iudicium, ibi debet finem accipere. Ibi caput. ff. de iudice.

14. Quod si nouitios è religione egredi eligat, subdetur quidem Iudici seculari, à quo ob id delictum in religione patratus puniri valet, quia delictum impunitum manere non debet, & è monasterio egessus est merè scā-

latis. Arque ita docet Fatinacius præf. crimin. tom. 1. in de inquisit. in 3. edit. queſt. 8. num. 46. ampl. 16. Bobad. lib. 2. cap. 1. lit. cap. 18. num. 87. Stephan. Lambert. citatus numero 15. quod tamē intelligendum est, quando nouitius illi nullo ordine insignitus esset: si enim alij esset clericus, puniendus à Iudice ecclesiastico, vt confitatur.

Secundò deducitur solutio huius quæstionis, an no. 15 uitii qui non sunt aliquo ordine insigniti examinatur ex vi nouitiorum à solutione gabellarum, sū vel ipsi propria bona, vel monasterium, vel quis alijs nomine ipsorum ea vendat, aut committat. Quidam debet gabellam affirmant, quod veri religiosi nō sint, sed taciturne redire valeant; & a proinde hoc personarum ecclesiasticarum prīuilegio non gaudent. Ita docent Lafarte de decima venditionis. c.19. num. 50. & in additionibus ad eandem num. Manuel queſt. reg. tom. 1. q. 47. art. 8. ad finem. & 103. q. 7. 4. 9. in uno addit. Lafarte c. n. 50. nec religiosos Societatis Iesu, qui finit̄ nouitiorum biennio vota simplicia emittunt, immunes esse à gabellarum solutione, quod nouitiorum profesi sint. Alij vero censem loquentes de nouitiorum, item hanc pendere ex futura professione enim nouitius postea illam emitat, non debebitur gabella ex rebus tempore nouitiorum venditis, fecus si ad seculum redeat. Dicuntur ex doctrina Tiraquelle de retratt. lit. gnag. 5. 1. gloss. 8. num. 39. vbi disputans, an nouitios possit rem patrimoniale extraneo traditam retrahere ratione fanguinis, dicit posse retrahere, vt valorē retractus pendere ex futuro eventu: si enim profitetur, non valebit, fecus si redeat ad seculum. Ita docent Parlator de rebus quorundam diuerunt, nempe, an constitutionibus religionis cuiudam delicto penam perpetui carceris imponentibus, nouitios eius delicti reus tanta pena dignus sit; & vterque iure optimo concludit non tanta pena eum dignum esse. Quippe cū annus probationis ad auferentiam regule probandam concedatur, non debet trāsgressio illius sub ea pena prohibiti ita gravi delicto in addit. ad c.19. num. 50.

Sed multo verius est, nouitios immunes esse ab hab- 16 rum gabellarum solutione, quippe co quod nouitiorum in religionem admitti sunt, pars eius communis, que verē ecclesiastica est, ac proinde tanquam personæ ecclesiastica sunt reputandi: arque ideo Doctores allegati num. 10. tradunt eos priuilegio fori gaudent. Et hanc partem tuentur Bertachinus de gabellis. 7. parte principali. num. 6. Mol. 3. rom. de iust. dis. 67. 1. num. 2. Mena in suis variis. lib. 2. c. 11. num. 198. Quod autem addit Lafarte de religiosis Societatis Iesu, est omnino à veritate alienum, cum confit ex extrauag. ascendent. Greg. XIII. eos verē esse & propriū religiosos, non aliter quam professos; & ita aduentur Molin. ibi. num. 3. Manuel ea q. 74. q. 9. & ipse Lafarte additionib. ad id c.19. n. 5. canunt palmarum.

Deductor tertio, non esse approbadum quod tra- dit Henrīq. lib. 6. de penit. c. 16. num. 3. in comment. lit. S. vbi ait non posse nouitios excommunicari à Prælato religionis, sed a proprio Episcopo; nam cū à iurisdictione Episcopi sint nouitiorum omnino exempti, vt probauimus num. 1. non poterunt ab ipso excommunicari: sed si loquuntur de Prælato religionis, videntur posse ab eo excommunicari. Quia, vt tradunt Doctores in tract. de excommunicat. is superior potest excommunicare, qui iurisdictionem in foro externo habet. At ea poterit Prælatus religionis in nouitiorum dum in religione perseverare volunt, vt probauimus num. 10. Sed in contrarium virg, quod excommunicatio non possit fieri ob delictum præteritum, sed ob delictum futurum, ratione contumacie non obediēti. At Prælatus religionis non potest suo præcepto obligare nouitios, nec excommunicatione præcepto ei adiuncta. Ceterum dicendum est, in solo dupliciti casu, id posse. Prior est, quando penam aliquam ratione delicti nouitio imponeret; tunc enim posset sub ea latē excommunicatione præcepere nouitios, vt penam illam subirent: quia, vt probauimus num. 12. potest

potest obligare ad eam penam ratione iurisdictionis, quam in foro externo ad eam imponendam habet. Eg- 21 go potest quoque sub excommunicatione præcepere il- lius obseruandam. Posterior casus est, quando Pontifex constitutione, aut præcepto aliquo interdicter aliquid sub pena excommunicationis: si enim nouitiorum id præcepit violenter, posset superior religiosi eos punire fulminando sententiam illam excommunicationis à Pontifice comminaram transgressoribus; quia ea pena est cōdigna delicto. Sicut posset quoque infigere quamcumque aliam penam à Pontifice statuā in transgres- fore; quia dum nouitiorum manere volunt in religione, est legitimus Iudex ad imponendas penas coram delictis condignis, vt probauimus eo n.12. & seq.

18. Tandem dubitatur, an nouitiorum possint ad ordinē promoueri; id enim multi negant dicentes, neque ad primā consilium promoueri posse. Dicuntur ex c. ma- nisteriis. 19. q. 3. quod est D. Gregorij lib. 8. epist. 13. ibi; monasteriis omnibus fraternis veltra districis interdictis, & eos, quod ad conuersationem suscepimus, prinsipium biennium in conuersatione complevit, nullo modo andare consuavare. Atque ita docet Lambertinus de iure patr. lib. 2. p. 1. q. 7. art. 14. num. 4. Angel. verbo nouitiorum. 20. Roella lib. num. 31. Armilla num. 18. Tabiena q. 9. v. Syluest. allegatus Raynerio, & Goffredio verbo religio. s. q. 10. Azor lib. 12. infit. moral. c. 2. q. 13. Cataneus in sua summa verbo nouitiorum. ad finem. Quod idem aperte sentit Tapia auben. ingressi. verbo ingress. c. 2. n. 36. vbi assertit, nouitiorum initiatum facis ordinibus censeri tacite profiteri, quasi sic initiari, sit actus professorum. Sed falsò allegat pro se Calderinus cap. 5. de regular. Fatentur tamen Angel. verbo. dis. 1. n. 8. & ibi Syluest. q. 10. dicit. 5. posse Prælatum religionis dis- pensorare eam nouitio, vt tempore nouitiorum initietur, per c. monachus. d. 77. Quatenus autem textus ille transfiguratio biennium probationis peit, ut Syluest. ex verbo religio. q. 10. & Lambert. eodem num. 4. conseruandū explicatum esse, vt sufficiat nouitiorum illum professorum esse, vt possit facis ordinibus initiari, quamtus id biennium transactum non sit.

19. Verū existim. posse nouitios quibuscumque facis ordinibus initiari. Dicuntur, quod nullus sit textus id interdicere: nam cap. monasteriis, nullatenus loquitur de ordinibus accipiens. Sed optime id explicat Turrecremata ibi. n. 1. id est, conseruandū monachalem face- re, & habitum professorum induere. Et constat ex ratione, quam tubiungit textus his verbis: sed hoc patitur vita more quae corum sollicitus comproboretur, ne quis corum non sit contentus eo, quod voluit, aut ratum non habeat id, quod elegit. Et ita clare supponunt Ancharanus cap. cum nullis de temporibus ordinibus. 6. num. 4. queſt. penult. & ibi Francus fin. Henricus cap. de his. num. 16. de sepulcru. Anton. Cucus lib. 3. infit. maior. tit. 1. num. 94. vbi tradunt, posse nouitiorum intra annum probationis initiari ab Episcopo in cuius diocesi est, & tenent Henrique lib. 14. de irreg. cap. 9. num. 2. & in cmm littera F. & lib. 7. de indulgentiis. cap. 22. num. 10. in comment. littera 1. & lib. 10. de sacra ordinis. cap. 23. num. 3. in comment. littera G. Suarez. rom. 5. in 3. part. dis. 50. seq. 5. num. 13. Manuel queſt. regol. tom. 1. q. 3. art. 4. ad finem.

20. Sed difficultas est, a quo Episcopo initiari debet. Henrīq. lib. 10. de sacramenti ordinis. c. 23. num. 3. in comment. littera G. & lib. 14. de irregulari. cap. 9. num. 2. & in comment. littera. F. dicit nouitiorum à proprio Episcopo ordinandum esse, per cap. ciam nullus de temporis ordinis. in 6. Cui faciunt Doctores afferunt, per nouitiorum non censerit acquifitum domicilium in eo loco probandis, ac mutatum prius, quod nouitiorum non habeat animum perpetua habitationis in loco religionis, sed experienda regule, & quæ experita statuendi, an ibi permanens sit, an potius ad pristinum domicilium reuersurus: siue nouitiorum est illi licentiam dare, aut literas dimissorias conferre, vt a quoquacumque Episcopo possit ordinis suscepere. Quia Prælatus religionis non habet omnimodam potestem & iurisdictionem circa nouitiorum, nec nouitiorum est illi quoq; omnia subiectus; sed tantum habet circa illum potestem, & iurisdictionem necessariam ad bo-

dum regimur, & finem probationis, & quod hanc tantum est exemplius à iudicione Episcopi; ad finem autem probationis in religione non est necessarium quod Praetatus religionis possit dare nouitio facultatem, nec litteras dimissorias ad suscipiendos ordines à quocumque Episcopo, ut res docet Suarez 10m. 1. de relig. lib. 6. de 10m. c. 11 num. 9. & nos diximus lib. 4. c. 39. n. 21. Quare ea facultas seu litera dimissoria ad ordines suscipiendos perendit sicut ab Episcopo originis, id est, in causa dieceti nativi est nouitio, vel ab Episcopo in cuius dieceti domiciliis habebat, quando ingressus est religionem, vel ab Episcopo in cuius dieceti est monasterium, in quo nouitariorum agit, iuxta dicta num. precedens, nisi religio ad id habeat privilegium; quia si illud haberet, etiam in illo non exprimatur quod possit communicari nouitio, potest Praetatus predictam licentiam, seu dimissorias conferre nouitio, ut a quoconque Episcopo ordines suscipiat, perinde ac ceteris religiosis professis; qui fatis probabile est nouitios gaudere privilegii religionis, ut ex Molina, Henriquez, & Azor diximus loco citato numero 17.

## C A P V T X L

Qualiter religiosis interdictum sit esse executores testamentorum, aut commissarios ad testamentum nomine committentes confidendum, absque superioris licentia.

## S V M M A R I V M .

Quot questiones dispendiuntur sint. n. 1.

Nullus religiosus posset suscipere munus executoris testamenti, vel cuiuscumque ultima voluntatis, nec id exequi, etiam ad causas pietatis, absque superioris licentia. n. 2.

Improbatur quadam sententia. n. 3.

An hoc verum sit in religiosis claustralibus, & non in aliis, qui extra claustrum proficiat aliquis beneficio? n. 4.

An Praetatus immediatus religiosis posset hoc munus obire absque superioris licentia? n. 5.

Quid de mense ab Abbate ad regendum aliquem conuenient, reuocabili ad Abbatis iustum? n. 6.

Omnis religiosus, demptis Franciscanis, possunt licentia superioris obtinere esse reformati executores. n. 7.

An id habebat verum, etiam quoad legata non pia? numero 8.

An ultra licentiam exigatur utilitas monasterii? n. 9.

An sufficit licentiam obtinere post suscepit officium? numero 10.

An sufficit licentiam meam in hoc casu, & quoiescumque in iure requiratur aliquis licentia? n. 11.

An licentiam semel concessam posse superior reuocare, iustum a Papa concessum? n. 12.

An religiosus posset cogi hoc munus acceptare? n. 13.

Et quid si absque licentia acceptaverit? n. 14.

Quicunque superiores religiosi possunt hanc licentiam concedere. n. 15.

Quid si consuetudine, vel statuto aliud caueatur? n. 16.

In Societate Iesu & v. suis Generalis posset hanc licentiam concedere. n. 17.

An religiosus Societatis Iesu id officium acceptans absque licentiam Generalis, peccet mortaliter, non tamen contrainfatuatur, sed contra preceptum iuris communis? n. 18.

An possit religiosus ex sila Episcopi licentia hoc munus obire? n. 19.

Superior mortuo cuius sit dare hanc facultatem. n. 20.

An potest hoc testamentum, exequenda relicta morte, transire in monasterium, & in officium executoris testamenti transire ad heredem? n. 21.

An religiosus executores testamentorum teneant rationem executionis ordinarii reddere? & possint in ea dimicquen-

tes ab illis paniri? num. 22.  
Quid si sunt religiosi prepositi alieni Ecclesie secularis? n. 23.

**Q**UINTUPLEX est pertractanda questio. Prima est. An religiosi omnes, demptis Franciscanis, possunt esse testamentorum executores? Secunda. An Franciscani possint eo munere fungi? Tertia. An executo testamenti, per quoconque religiosos, etiam Franciscanos facta absque superioris licentia, validi sit? Quarta. An omnes Franciscani possint esse commissari ad faciendum testamentum? Ultima. An religiosi testamenti executor, possit religioni, vel sibi applicare aliquid ex iis, quae inter pauperes distribuere insit est?

**Q**uartus etiam prima. An religiosi omnes, demptis Franciscanis, possint esse testamentorum executores? Prima conclusio sit. Nullus religiosus potest esse executor testamenti, sed ad causas prophanas, sive ad pias, absque obtinent superioris licentia. Constat ex c. 2. de testamento. in 6. ibi. Religiosus executor ad aliigena in sua ultima voluntate deputatus, non potest iam velle, sed non habebat, huiusmodi officium suscipere, vel exequi, nisi in superiori suo peccata super hoc licentia, & obtinere. Idem omnino habebat Clemencia vniuersitatis de testamento. Posita autem est in hac prohibitione virtus illius distinctionis pars, suscipere, vel exequi, ut bene animaduertant Ioan. Andre. eo. c. 2. num. 1. & ibi Dominicus in princ. num. 1. quia posset aliquis credere, non licet suscipere: at post id officium suscepit, liceat exequi, cum multa fieri prohibeantur, quae tamen facta tenent. Ut igitur intelligent religiosi non tantum sibi interdicti suscepionem huius munericis absque superioris licentia, verum etiam illius absque dicta licentia suscepit executionem, ad quae est virtus illius distinctionis particulari; vnde non solius testamenti, sed cuiuscumque ultima voluntatis prohibetur religiosus absque licentia superioris executor esse, sive ad canticulus, sive donatio sacerdotis mortis, sive epistola sit. Ratio est, quia viceger textus indistincte loquitur de ultima voluntate, sub qua haec omnia comprehenduntur. Atque ita documentum allegato Zenzelino, Glosa eti Clem. vnic. verb. cuiuslibet. in addit. & ibi Card. n. 2. Imola n. 6.

Hinc deducitur, minus verum esse, quod tradit Na- 3 uart. lib. 3. de relig. c. 1. part. 3. in noua edit. dub. 1. num. 16. 7. vbi ait, regalates possunt esse testamenti executores, nisi eis specialiter fuerit religiosis instituto interdictum sit, ac religiosi Societatis Iesu & v. suis suis constitutionibus accipi, ne id munus obeat. Constat enim ex dictis n. precedentibus, iure communis omnibus religiosis id munus interdictum esse: ac proinde non est verum, solum suis constitutionibus id interdicti religiosi Societatis Iesu & v. s., nec etiam est verum, reliquis religiosis, prater Franciscanos, id esse licitum, nisi sui constitutionibus prohibetur.

Temperanda tamen est conclusio, vt intelligatur de religiosis claustralibus, qui enim extra claustra sunt, ut benevolentius perpetius prasin, possunt absque superioris licentia munus habere obire. Quia huiusmodi religiosi non sunt sub Abbatis obedientia, vt probantur hoc lib. c. 6. num. 36. ac proinde cessat in eis ratio prohibitions tradita c. 1. de testam. in 6. nempe, quia non habent velle, & nolle. Et ita docet Glosa ibi. in princ. verb. religiosus, & ibi Francis num. 5. Dominicus num. 6. Glosa Clem. vnic. verb. quod virque de testamento. & ibi Card. in 4. num. 5. Abbas ibi. num. 3. Bonifacius num. 16. Gregor. Lopez l. 1. verb. frayl. sit. 10. Fulius Pacianus conf. 4. c. 1. num. 18. tom. 1.

Secundum temperanda est, nisi sit ipse religiosus superior, etiam conuentualis, is enim potest ab aliquo sui superioris licentia habere munus obire. Quia cum hi superiores possint alios religiosi facultatem concedere huius munericis obeyendi, vt dicimus num. 15. possunt quoque ipsi eo munere fungi. Quia integrum eis est, vt omnibus facultatibus, quas alii concedere possunt, ut pro-

bauimus lib. 8. de matrim. dispu. 3. num. 1. Atque ita docent Paulus conf. 3. n. 1. vol. 1. Iacobus a canibus tract. de executoribus ultime voluntatis, partie 1. num. 35. & 36. habetur tom. 8. tract. p. 1. Rosel. verb. religio. 1. num. 10. Sylvestr. verb. testam. 2. q. 1. dicto 1. Tabiena verb. executor. g. 1. n. 2. Molina. 1. de iust. dispu. 2. 47. col. penult. Manuel 99. reg. tom. 3. q. 70. n. 1. quamvis immemor contrarium dixerint Card. Clem. vnic. notab. 5. n. 7. de testam. & ibi Bonifacius num. 35. ducti, quia hi superiores habent a quibus licentiam possunt. Sed hæc ratio non obstat; quia cum ipsi possint subditis facultatibus huius munericis suscipiendi concedere, nulla alia eorum superioris facultate obtenta, possunt quoque ex licentia secum vti. Quid tamen intelligentiam est, nisi aliud in eius religiosis consuetudinibus cautum sit, aut superioris praecetto interdictum, tunc enim non possent secum hanc facultatem vti, ut bene temperant Molina, & Manuel ibidem: vnde si contra eam constitutionem, aut superioris praescritum superioris immediatus hoc munus obire, nulla superioris licentia impetrata, peccaret contra solas constitutiones, & id preceptum. Auero etiam contra ius commune, dicimus num. 8. fine.

**6** Hinc deducitur, qualiter verum sit, quod tradit Paulus eo conf. 1. n. 1. volum. 1. vbi ait, posse esse executoris munus suscipere Priorem conuentualem missum extra monasterium ad regendum aliquem fratrum conuentum, eti pro libito Abbatis posse remoueri. Idem Fulvius Pacianus conf. 16. num. 183. & duplis sequenti. Quod factis dubium est ad Gregor. Lopez l. 1. verb. frayles. sit. 10. p. 6. Sed id verum est, si te vera constitutur illi eius conuentus Praetatus, qui hanc licentiam subditu concede posse, nec aliquo superiori, aut constitutionis regularis praecetto sibi interdicetur, ea facultate vti, iuxta tradita num. precedentibus. Nec posse ad nutum Abbatis remouerit, id collit; quoniam dum non remouetur, est legitimus Praetatus.

**7** Secunda conclusio. Quicumque religiosus, demptis Franciscanis obseruantur, potest licentia sui superioris obtinere, munus habere executoris testamenti obire. Constat, quia c. 2. de testam. in 6. & Clem. vnic. codem tit. folium interdictum id munus non obtenta superioris licentia, nec ibi aliqui religiosi excipiuntur; nec alio tunc aliqua aliorum religiosorum exceptio traditus preter Franciscanos obseruantur, de quibus dicimus n. 24.

**8** Haec conclusio duplicitate ab aliquibus temperatur. Primum, ut intelligatur quando religiosus ille executor esset testamente, quoad sola legata pia: nam ad prophanam non est licentia superioris licentia, quod indecens sit, ac prohibitum c. 2. de postulando, religiosum secularibus negotiis interdisceri. Sic temperant aliqui, quos ratiocinio nomine recitat Card. Clem. vnic. num. 10. q. 2. de testam. Ceterum haec limitatione reiecta dicendum est, ad virtute legata exequenda possit religiosum ex superioris licentia constitui testamentarii, tum quod textus allegari indistincte loquantur de executione testamento, etiam solam absque superioris licentia prohibentes: tum etiam, quia religiosus ex legata prophanam exequens, non se negotiis secularibus immiscet, sed valde pia, quia in exequenda defuncti voluntate pietas semper maximè vertatur. Et ita tradunt Card. ibi, & Imola eadem Clem. num. 10. & ibi Bonifac. num. 71. Francus c. 2. in princ. num. 1. de testam. in 6. D. Anton. 3. part. 1. n. 2. §. 9. notabili. 7. Iacobus a canibus tractans de execratoribus ultimo voluntatis, paric. 1. num. 31. habetur tom. 8. tract. part. 1.

**9** Posterior tempatur, dummodo executio illa cedat in monasterij utilitatem; si enim non cedat, minimè sufficit licentia superioris. Huic sententiae videtur esse clarę Archid. emanishi. el. 2. num. 1. 1. 6. q. 1. & ibi Bellamer. statim in princ. dicunt enim interdicti religiosis hoc munere fungi, ex parte de postulando, qui quidem textus, ut ministrus in eo prohibitum sit etiam religiosus, petit superioris licentiam, ac monasterij utilitatem simul concurre. Ce-

permanere,